
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23.06.2025№741

с. Мошенское

О внесении изменений в административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг" Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести изменения в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области от 17.12.2024 
№1144:

1.1. Исключить подраздел 2.5 «Нормативные правовые акты, 
регулирующие предоставление муниципальной услуги»;

1.2. Изложить подраздел 2.6 в редакции: 
«2.6 Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
подлежащих представлению заявителем, способы их получения 
заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 
предоставления

2.6.1. Для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
заявитель самостоятельно представляет следующие документы:

2.6.1.1. Заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию по форме согласно приложению N 1 к настоящему 
Административному регламенту (если предоставление муниципальной 
услуги осуществляется в электронном виде через единый портал, 



2

региональный портал заявление заполняется по форме, представленной на 
едином портале, региональном портале и отдельно заявителем не 
представляется).

В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию застройщиком указываются:

согласие застройщика на осуществление государственной регистрации 
права собственности застройщика на построенные, реконструированные 
здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, 
сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, 
реконструкция здания, сооружения осуществлялись застройщиком без 
привлечения средств иных лиц;

согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на осуществление 
государственной регистрации права собственности застройщика и (или) 
указанного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные 
здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, 
сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, 
реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств 
иных лиц;

сведения об уплате государственной пошлины за осуществление 
государственной регистрации прав;

адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным 
лицом (иными лицами) в случае, если строительство, реконструкция здания, 
сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц.

В случае, предусмотренном третьим абзацем настоящего подпункта, в 
заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства 
в эксплуатацию застройщик подтверждает, что строительство, реконструкция 
здания, сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств 
иных лиц.

В случае, предусмотренном четвертым абзацем настоящего подпункта, 
в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию застройщик подтверждает, что строительство, 
реконструкция здания, сооружения осуществлялись исключительно с 
привлечением средств застройщика и указанного(ых) в абзаце четвертом 
иного лица (иных лиц);

2.6.1.2. Правоустанавливающие документы на земельный участок, в 
том числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 
публичного сервитута:

2.6.1.3. Разрешение на строительство;
2.6.1.4. Акт о подключении (технологическом присоединении) 

построенного, реконструированного объекта капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения (в случае если такое 
подключение (технологическое присоединение) этого объекта 
предусмотрено проектной документацией);

2.6.1.5. Схему (исполнительную топографическую съемку), 



3

отображающую расположение построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения в 
границах земельного участка и планировочную организацию земельного 
участка, подписанную лицом, осуществляющим строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим 
заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на 
основании договора строительного подряда);

2.6.1.6. Заключение органа государственного строительного надзора (в 
случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 
надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса РФ) 
о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации требованиям проектной документации (в том 
числе с учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и 
являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации частью такой проектной документации), 
заключение уполномоченного на осуществление федерального 
государственного экологического контроля (надзора) федерального органа 
исполнительной власти (далее - орган федерального государственного 
экологического контроля (надзора)), выдаваемое в случаях, 
предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса РФ;

2.6.1.7. Акт приемки выполненных работ по сохранению объекта 
культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны 
объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 
июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации", при проведении 
реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 
современного использования;

2.6.1.8. Технический план объекта капитального строительства, 
подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 
года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости";

2.6.1.9. В случае, предусмотренном четвертым абзацем подпункта 
2.6.1.1 настоящего Административного регламента, к заявлению о выдаче 
разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию 
прикладываются договор или договоры, заключенные между застройщиком и 
иным лицом (иными лицами), в случае, если обязанность по 
финансированию строительства или реконструкции здания, сооружения 
возложена на иное лицо (иных лиц), и предусматривающие возникновение 
права собственности застройщика и (или) иного лица (иных лиц) на 
построенные, реконструированные здание, сооружение или на все 
расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места, а 
также документы, подтверждающие исполнение застройщиком и иным 
лицом (иными лицами) обязательств по указанным договорам и содержащие 
согласие указанного лица (указанных лиц) на осуществление 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&date=11.06.2025&dst=171&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&date=11.06.2025&dst=2910&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&date=11.06.2025&dst=3613&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&date=11.06.2025&dst=3567&field=134


4

государственной регистрации права собственности указанного лица 
(указанных лиц) на предусмотренные четвертым абзацем подпункта 2.6.1.1 
настоящего Административного регламента объекты.

2.6.2. Если документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), 
указанные в подпунктах 2.6.1.2 - 2.6.1.9 настоящего Административного 
регламента, находятся в распоряжении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций и заявитель не 
представил указанные документы самостоятельно, такие документы 
запрашиваются комитетом в органах и организациях, в распоряжении 
которых находятся указанные документы, в том числе посредством 
межведомственного информационного взаимодействия.

В случае если указанные документы (их копии или сведения, 
содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций, заявитель представляет их самостоятельно.

2.6.5. При подаче заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, а также получения результатов 
предоставления муниципальной услуги, заявитель (представитель заявителя) 
представляет документ, удостоверяющий личность. В случае подачи 
заявления представителем заявителя к заявлению прилагается документ, 
подтверждающий полномочия представителя заявителя.

2.6.6. Требование к представляемым документам - верность копий 
документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного 
регламента, а также документа, подтверждающего полномочия 
представителя заявителя, должна быть засвидетельствована специалистом 
при приеме документов при наличии подлинников. В случае представления 
копий указанных документов без одновременного представления оригиналов 
верность копий документов должна быть засвидетельствована в 
установленном действующим законодательством порядке. Документы, 
указанные в подпунктах 2.6.1.7 - 2.6.1.9 настоящего Административного 
регламента, представляются в виде оригиналов.

2.6.7. В случае если подано заявление о выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства, документы, указанные в подпунктах 
2.6.1.7 - 2.6.1.9 настоящего Административного регламента, оформляются в 
части, относящейся к соответствующему этапу строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства. В заявлении о выдаче разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства указываются сведения о 
ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении 
этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
(при наличии).



5

2.6.8. Для внесения изменений в разрешение на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию в случае, если после выдачи 
разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию в 
связи с приостановлением осуществления государственного кадастрового 
учета и (или) государственной регистрации прав (отказом в осуществлении 
государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации 
прав) для устранения причин такого приостановления (отказа) был 
подготовлен технический план объекта капитального строительства, 
содержание которого требует внесения изменений в выданное разрешение на 
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, заявитель 
обращается с заявлением по форме согласно приложению N 2 к настоящему 
Административному регламенту.

Обязательным приложением к указанному заявлению является 
технический план объекта капитального строительства. Заявитель также 
представляет иные документы, предусмотренные пунктом 2.6.1 настоящего 
Административного регламента, если в такие документы внесены изменения 
в связи с подготовкой технического плана объекта капитального 
строительства.

2.6.9. Для получения муниципальной услуги в электронной форме 
заявителям предоставляется возможность направить заявление и документы 
через Единый портал и Региональный портал путем заполнения специальной 
интерактивной формы, которая обеспечивает идентификацию заявителя.

На Едином портале и Региональном портале применяется 
автоматическая идентификация (нумерация) обращений, используется 
подсистема "Личный кабинет" для обеспечения однозначной и 
конфиденциальной доставки промежуточных сообщений и ответа заявителю 
в электронном виде.

Направленные в электронной форме документы должны 
соответствовать требованиям, установленным пунктами 4 - 7 Правил 
направления документов в уполномоченные на выдачу разрешений на 
строительство и (или) разрешений на ввод объекта в эксплуатацию 
федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, 
Государственную корпорацию по атомной энергии "Росатом", 
Государственную корпорацию по космической деятельности "Роскосмос" в 
электронной форме, утвержденных Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 7 октября 2019 года N 1294.».

1.3. Изложить подраздел 2.7 в редакции:
«2.7.  Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и 
которые заявитель вправе представить, а также способы их получения 



6

заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их 
представления

2.7.1. Перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе 
представить самостоятельно:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 
числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 
публичного сервитута;

3) разрешение на строительство;
4) заключение органа государственного строительного надзора (в 

случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 
надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса РФ) 
о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного 
кодекса РФ требованиям проектной документации (в том числе с учетом 
изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в 
соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ частью 
такой проектной документации), заключение уполномоченного на 
осуществление федерального государственного экологического контроля 
(надзора) федерального органа исполнительной власти (далее - орган 
федерального государственного экологического контроля (надзора)), 
выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 
Градостроительного кодекса РФ.

2.7.2. Если документы (их копии, сведения, содержащиеся в них), 
указанные в пункте 2.7.1 административного регламента, не предоставляются 
заявителем самостоятельно, они запрашиваются должностными лицами 
органа местного самоуправления в государственных органах, органах 
местного самоуправления и подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 
которых находятся указанные документы.

Правоустанавливающие документы на земельный участок, указанные в 
подпункте 1 пункта 2.7.1 административного регламента, направляются 
заявителем самостоятельно, если такие документы (их копии или сведений, 
содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре 
недвижимости.».

1.4. Изложить подраздел 2.8 в редакции:
«2.8. Указание на запрет требовать от заявителя 
2.8.1. Запрещено требовать от заявителя:
1) предоставления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&date=11.06.2025&dst=171&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&date=11.06.2025&dst=2910&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&date=11.06.2025&dst=3613&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&date=11.06.2025&dst=3567&field=134


7

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, органов местного самоуправления либо 
подведомственных органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 
Федерального закона N 210-ФЗ государственных и муниципальных услуг, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в 
определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ перечень 
документов;

3) представления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и 
иных случаев, установленных федеральными законами;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, за исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальной услугу, муниципального 
служащего, работника многофункционального центра, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 
210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги.».

1.5. Изложить подраздел 2.10 в редакции: 

consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CD920434A126570EECFEDC8D125035FB48E8EC5CB1Dr033M
consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CDB254A4147343FEF93A99CC224035FB78F92rC34M
consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CDB254A4147343FEF93A99CC224035FB78F92rC34M
consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CD9204349166770EECFEDC8D125035FB48E8EC5CB1Dr033M


8

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
или отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.10.1. Основания для приостановления предоставления 
муниципальной услуги отсутствуют.

2.10.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги являются:

отсутствие документов, указанных в подразделах 2.6, 2.7 настоящего 
Административного регламента;

несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения 
на строительство градостроительного плана земельного участка;

несоответствие построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на 
строительство, за исключением случаев изменения площади объекта 
капитального строительства в соответствии с пунктом 2.10.4  настоящего 
Административного регламента;

несоответствие параметров построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства проектной документации, за 
исключением случаев изменения площади объекта капитального 
строительства в соответствии с пунктом 2.10.4  настоящего 
Административного регламента;

несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 
использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации 
на дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением 
случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об 
установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 
территории, принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 
51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и строящийся, 
реконструируемый объект капитального строительства, в связи с 
размещением которого установлена или изменена зона с особыми условиями 
использования территории, не введен в эксплуатацию.

2.10.3. Неполучение или несвоевременное получение документов, 
указанных в подразделах 2.6, 2.7  настоящего Административного 
регламента, запрошенных в рамках межведомственного взаимодействия, не 
может являться основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию.

2.10.4. Различие данных о площади объекта капитального 
строительства, указанной в техническом плане такого объекта, не более чем 
на пять процентов по отношению к данным о площади такого объекта 
капитального строительства, указанной в проектной документации и (или) 
разрешении на строительство, не является основанием для отказа в выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при условии соответствия 



9

указанных в техническом плане количества этажей, помещений (при 
наличии) и машино-мест (при наличии) проектной документации и (или) 
разрешению на строительство.».

1.4. Изложить наименование подраздела 2.11 в редакции
«2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе 
сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 
органами государственной власти, органами местного самоуправления и 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальной 
услуги»;

1.5.Изложить наименование подраздела 2.16 в редакции:
«2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения 
запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным 
стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 
необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, 
размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том 
числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 
защите инвалидов».

1.6. Изложить наименование подраздела 2.17 в редакции:
«2.17. Показатели доступности и качества муниципальных услуг в 

том числе количество взаимодействий заявителя с должностными 
лицами Уполномоченного органа при предоставлении муниципальной 
услуги и их продолжительность, возможность получения 
муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг, возможность получения 
информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе 
с использованием информационно-коммуникационных технологий»;

1.7. Изложить наименование подраздела 2.18 в редакции:
«2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных 
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и 
особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 
форме»;

1.8. Изложить наименование раздела III в редакции:
«III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных 
процедур (действий) в электронной форме, а также особенности 
выполнения административных процедур (действий) в 
многофункциональных центрах».

1.9. Дополнить  подразделами  3.8, 3.9:



10

«3.8. Порядок выполнения административных процедур МФЦ
Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в 

порядке, установленном настоящим административным регламентом с 
учетом особенностей, определенных соглашением о взаимодействии между 
Уполномоченным органом, предоставляющим муниципальную услугу, и 
МФЦ. 

МФЦ не осуществляет:
формирование и направление межведомственного запроса в органы, 

предоставляющие услуги, в органы государственной власти, иные органы 
местного самоуправления и организации, участвующие в предоставлении 
муниципальных услуг;

иные действия, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, в том числе связанные с проверкой действительности усиленной 
квалифицированной электронной подписи заявителя, использованной при 
обращении за получением муниципальной услуги.

Предварительная запись на прием в МФЦ для подачи заявления 
осуществляется посредством самозаписи на официальном сайте ГОАУ 
«МФЦ» (https://mfc53.nov.ru/), по телефону call-центра:88002501053, а также 
при личном обращении в  «МФЦ.».

«3.9. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах

В случае выявления заявителем в документах, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, опечаток и (или) ошибок заявитель 
представляет (направляет) на имя руководителя Уполномоченного органа 
заявление об исправлении таких опечаток и (или) ошибок посредством 
личного обращения или почтовым отправлением.

К заявлению прилагается оригинал документа, в котором допущена 
опечатка и (или) ошибка. Также заявитель вправе приобщить документы, 
обосновывающие доводы, изложенные в заявлении.

Регистрация заявления осуществляется в день его поступления либо на 
следующий рабочий день в случае поступления заявления по окончании 
рабочего времени. В случае поступления заявления в выходные или 
нерабочие праздничные дни его регистрация осуществляется в первый 
рабочий день, следующий за выходным или нерабочим праздничным днем.

Должностное лицо Уполномоченного органа проводит проверку 
указанных в заявлении сведений.

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах 
должностное лицо Уполномоченного 

органа подготавливает документ, являющийся результатом 
предоставления муниципальной услуги, с учетом исправления допущенных 
опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня 
регистрации соответствующего заявления.

https://mfc53.nov.ru/
consultantplus://offline/ref=41485A72A1D6EC7E2A284232C48326E51129A943E9A7D141A19EA4DB5AB7493EB2CC0883A15179D49375A624153172E9781AEB82FA31A3FE88E0A6XFp8K


11

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги, должностное лицо 
Уполномоченного органа подготавливает уведомление об отсутствии таких 
опечаток и (или) ошибок за подписью уполномоченного на подписание 
такого документа должностного лица в срок, не превышающий 5 рабочих 
дней со дня регистрации соответствующего заявления.

Выдача (направление) результата рассмотрения заявления об 
исправлении опечаток и (или) ошибок осуществляется в соответствии со 
способом, указанным в заявлении.».

1.10. Исключить раздел «IV.  Формы контроля за  исполнением 
административного регламента».

1.11. Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования  решений и действий (бездействия)  органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников  МФЦ.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                  Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 23.06.2025 12:49
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026


